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To największy sztuczny zbiornik w województwie kujawsko – pomorskim powstałe w latach
70. XX w. w Kotlinie Płockiej przez spiętrzenie Wisły pod Włocławkiem. 

Jego powierzchnia wynosi 75 km kwadratowych, objętość 408 mln m sześciennych, szerokość do 2500
m, długość sięga ok. 58 km. (21,7 km na terenie województwa). Jako że jest to zbiornik przepływowy,
posiada niewielki nurt. 

 

 

Najważniejszymi celami budowy tamy pod Włocławkiem była energetyka i żegluga towarowa, ale
brano też pod uwagę to, co nas interesuje najbardziej: turystykę i rekreację. To oczywiście prawdziwy
raj dla żeglarzy.

Jak mówią miejscowi miłośnicy żeglarstwa, najlepszym wiatrem na zalewie jest zachodni, ponieważ
wieje wzdłuż rozległego a przede wszystkim długiego akwenu. Nabiera zatem prędkości i siły. Ten
wiatr dominuje na Zalewie Włocławskim. Ceniony, choć rzadszy, jest wiatr wschodni. Generalnie, siła
wiatru jest tu zwykle o 2 stopnie w skali Beauforta większa niż na innych akwenach w Polsce. To z
uwagi na specyficzne ukształtowanie brzegów: – północne są niezwykle wysokie urwiste i bezleśne,
południowe niskie i zalesione. Wysokość fali sięga niekiedy 2 metrów.

Na zalewie rozgrywane są m.in. Długodystansowe Mistrzostwa Polski Jachtów Kabinowych AnwilCup,
regaty o Puchar Wójta Gminy Duninów, regaty o Błękitną Wstęgę Zalewu Włocławskiego, regaty
samotników.

Na prawym brzegu tego akwenu znajduje się Dobrzyń nad Wisłą – niewielkie miasto, które jest
historyczną stolicą ziemi dobrzyńskiej. Z historią najnowszą związana jest śmierć ks. Jerzego
Popiełuszki z rąk funkcjonariuszy służby bezpieczeństwa PRL. Jego zwłoki wrzucono do Wisły poniżej
zapory we Włocławku. 
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Lewy brzeg na całej długości pomiędzy Włocławkiem a Płockiem zajmują lasy sosnowe; po tej stronie
do zbiornika przylegają tereny Gostynińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego.  Więcej informacji o
Zalewie Włocławskim [2].

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciekawostki krajoznawcze: 

 

 

 

• Dobrzyń nad Wisłą (661,5 km) położony jest na prawym, wysokim brzegu, ok. 80 m nad poziomem
Zalewu Włocławskiego. Od prastarego grodu wzięła swą nazwę cała ziemia dobrzyńska rozciągające
się aż po linię Drwęcy na północnym-zachodzie i Skrwy na wschodzie. Pierwsza wzmianka o Dobrzyniu
(drobin) pochodzi z 1065 r. W 1228 r. Konrad Mazowiecki osadził w grodzie na Górze Zamkowej zakon
rycerzy  chrystusowych  tzw.  Braci  Dobrzyńskich,  którzy  przyłączyli  się  później  do  Krzyżaków.
Połączone  siły  krzyżacko  –  czeskie  zdobyły  ziemię  dobrzyńską  i  jej  główny  gród  w1329  r.  W
miasteczku  zachowały  się  relikty  XIV-wiecznego  kościoła  farnego  pw.  Św.  Krzyża,  a  potem św.
Szczepana.  Najbardziej  okazałym zabytkiem Dobrzynia  jest  zespół  poklasztorny  franciszkanów z
kościołem pw. Wniebowzięcia NMP, wzniesiony na przełomie XIII i XIV w. Budowla zatraciła przez wieki
pierwotnie gotycki charakter. W miasteczku znajduje się Muzeum Dobrzyńskie. Dobrzyń posiada port
jachtowy. 
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• Dobiegniewo (662,0 km) na lewym brzegu to przede wszystkim przytulna przystań wodna z portem
żeglarskim. 

•  W Bachorzewie  (665,5  km)  leżącym w tym samym paśmie  wzgórz  co  Dobrzyń,  znajduje  się
zaniedbany, częściowo zamieszkały drewniany dwór. W minionych wiekach jego właścicielami byli
Teodozja Zboińska herbu Ogończyk i  niejaki  Zakrzewski.  Dojście do wsi  z wody jest praktycznie
niemożliwe (urwiste i wysokie brzegi). 

• Zatoka Wistka Szlachecka (667,0 km) przy lewym brzegu to bezpieczna woda, gdzie można się
schronić przed wysoką falą. 

• Zarzeczewo (672,0 km) to duża marina w głębokiej, otoczonej wysokimi wzgórzami zatoce prawego
brzegu Zalewu Włocławskiego. Marina należy do Yacht Klubu Anwil Włocławek. 
 
• Zapora włocławska (675,0 km) jest konstrukcją ziemno-betonową ukończoną w 1970 r. - o długości
ponad 1000 m, piętrzącą wodę na wysokość 12,8 km. Wyposażona jest w dziesięcioprzęsłowy jaz.
Energię wody wykorzystuje 6 turbozespołów o łącznej mocy 162 MW. Statki i jachty korzystają ze
śluzy komorowej,  która  z  obu stron poprzedzona jest  awanportami.  Zapora pełni  też  rolę  drogi
łączącej obwodnicę Włocławka z drogami wojewódzkimi nr 557 i 562. Poniżej zapory znajduje się krzyż
upamiętniający  męczeńską  śmierć  ks.  Jerzego  Popiełuszki  –  kapelana  „Solidarności”.  Jego  ciało
wyłowiono w tym miejscu z Wisły 30 października 1984 

Kluby żeglarskie, przystanie na Zalewie Włocławskim: 

Dobrzyński Klub Żeglarski - Dobrzyń n. Wisłą, ul. Zjazd 5, tel. tel/ fax 54/ 253-10- 34. 

Yacht Club Anwil – Marina Zarzeczewo, tel. 54/ 255-02-55. Od poniedziałku do piątku za godzinę
pływania kajakiem, Łodzia wiosłową lub rowerem wodnym zapłacimy 5 zł. W weekend ceny rosną o
100 proc. Wynajęcie jachtu żaglowego do 12 godz. kosztuje od 30 do 100 zł (w zależności o jego
klasy). 

Przystań  Wodna  Dobiegniewo  posiada  pełną  infrastrukturę  żeglarską  i  wypoczynkową  (z
restauracją, pokojami gościnnymi i polem namiotowym), www.dobiegniewo.pl [3] tel. 603-117-932. 

Stopień Wodny Włocławek, tel. dyżurnego śluzy: 54/ 233 93 95.
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